Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

M M M 2 dum

181
-mulus 2013
-mulus 2013
-mulus 2013
-mulus 2013
-mulus 2013
-mulus 2013

181
Rumores de
Visitacione
Religionum
per Episco-
pos à Rege
decreta.

182
Viuae vocis
oraculo So-
cietati cau-
tem.

183
In Tübago-
res inquisi-
tum.

184
Offertur
Abreus mis-
sio è Socie-
tate.

dum illustris radius. Animum inducit nullo modo à sacris Castris abire, quin potius totam vitæ formam corrigerem. Colligit quicquid contra Societatis instituta exararat, eaque & libellos omnes ad eam rem pertinentes tradit Aegidio in manus, ad Praepositum Generalem mittenda; ad quem & ponderolas adjicit literas. Multum se adhuc errasse. Per ciuilium respon-

185
Eius volun-
tas perseue-
randi, & pro-
positum eme-
dationis.

rum occupationes omisso precationis studium, vsumque cum Deo, inde factum, vt pace animi paulatim amissa, vitam acerbam duceret, & ad noua molienda delaberetur: posthac alterum plane futurum. Ceterum confiteri imbecillitatem suam, ideoque per Christi viscera postulare, vt secum tanquam cum infirmo agatur. Fidenter igitur expositurum, quæ ad animi sui pacem, vt in tam multiplici, & corporis, & animi infirmitate necessaria erant. Primum petere se, vt liceret sibi ad suas, & Socii impensas, centenūm quinquagenūm nummūm aureorum vestigal annum possidere: quod ne ylli Collegio graue esset, suis de iure se paraturum responsis. Deinde petere, vt nulli subesset Praesidum, nisi ipsi Generali, & Aegidio Consuluo. Tum vt quacunque in Provincia videretur, domicilium habere fas esset. Postremo, si matus professioni non haberetur, at certe literas sibi Praepositus Generalis daret, quæ dicerent esse ei potestatem quandocumque vellet profitendi. Necessarias esse has literas, quanquam iniussu Praepositi non esset ad professionem ylurus, ad conseruandam rectam de se opinionem, ne illo gradu videretur excludi, quod esset indignus. Has literas ybi Claudio vidit, ex remedij iphis, quæ petebantur, intellexit insanabile malum tractari: tamen, vt nihil intentatum relinquenterit: idque ipsum aquis iuxta, atque inquis manifesticeret, quantum indulgentiam disciplinae fas esset extendere, concedendum ratus, in hunc modum rescripsit. Quanquam pergratum nihili fuit,

186
Postulata
eius religio-
se disciplina
parum con-
grua.

187
Litera ad eū
Generalis.

187
Litera ad eū
Generalis.

Quod adeò mecum aperte agas, vehementer tamen dolui per occupationes, quæ non permisere, vt te totum Deo, orationique, & pjs exercitationibus traderes, factum, vt in eum statum, quem significabas redigerere. Mirum id tamen non est: nam ea cum dēcessent praesidia, & occupationum plus satis esset, necesse erat, vt animo desiteto vi, nutrimentoque spirituali vita necessario, onerosa fieret religiosa disciplina; idque eo magis homini dotibus istis ornato. Laudo, quod libellos ad me eos miseris; ut ad cognoscendas necessitates, & remedium ex ipso instituto afferetur. Nam plane est in ipsis Societatis legibus, vnde quibusuis occurri possit incommodis, vt iam spero, postquam re sedent animi perturbatio, qua haec tenus te exagitatum dicis, ipsi tibi compertum. Ceterum ea, quæ postulas, quanquam tantam habent difficultatem, ac nouitatem, quantam ipsem et intelligere potes; tamen eadem declarabunt, quantopere cupiamus tibi consultum. Deditus enim operam, rationem, vt eam iniremus, per quam, & priuatim comodaremus tibi, & publicum damnum, quod posset inde prohiberemus: vt plenius ex Aegidio Visitatore cognosces. Quod plurimum ego velim id est, vt ad redintegranda, & statuenda, quæ modo concussa sunt, totam applies curam, institutum, genusque viuendi Societatis, qua pars est voluntate confirmans, eo magis, quod industria in hac re tua, multum, vt audio, momentum habebit. Porro ad Aegidium super ijs postulatis scribens. Quanquam ad unum ipsum Aegidium, ac Praepositum Generalem contracta obedientia, fenestrā periculoso exemplo aperiret nonnulli licentia, aut offendit (omnis enim aequalitatis violatio gravis est vitæ communitatis) tamen concedendum dixit, sperans, recto immunitatis eius vnu, ipsummet Abreum pericula auferfuru. De Provincia, aut Collegio pro sua voluntate inhabendo, item concessum est, cum eo solum, vt, quoniam ipsem in Aegidij potestate volebat esse, ad eum referret; quod etiam pertinebat ad totam rem mollius, ac sine ceterorum querimonijis admini-

188
Quanta in-
dulgentia
Generalis
egerit cum
Abreo.

Sectio A.

strandam. Reditum annum centum, & quidquaginta nummum, adeo alienum esse ab omni religione, ut neque Societatem, neque ipsum decerner Abreum, præstern quod mercenariâ operâ interpretandi iuris querendus esset. Placere Generali non centenos quinquagenos, sed plane ducenos ipsi, & Socio nummos aureos, & quicquid præterea ad libros, vestem, ac cæteros vissus, foret opus à Procuratore Prouincia suppeditari: ita luenientius ei prouisum fore, & absque patrociniorum molestijs, quibus omnino abstinere in posterum deberet. Quod pertineret ad Professionem, persuaderi sibi pateretur, nullo modo, quas peteret, fas esse, concedi literas. Nam præter conscientiæ onus, rem omnino foedam Generali, nihiloque minus Abreum ipsi futuram. Det ipse operam, vt se se, quem debet præstet; nullum ei ab Generali solatium, honorem, præmium defuturum. Hæc omnia vbi cognovit Abreus, non potuit, siue charitatem Generalis, siue sapientiam non probare. Ceterum ulterius progressus erat, quam ut salutari medicina locum sibi ipse reliquistet. Itaque, vt in loco reddetur, post tentata omnia, ad extremum minores etiam, quam multi rebantur. Magnatum strepitu, missus est. Verum ecce tibi, dum vnum fanecebat malum, ex ipsamer curatione sensim sine sensu concipiebatur alterum. Nam quemadmodum in humanis corporibus, longus, ac multiplex languor sapè in collectionem aliquam coitus, vnde ad extremum crumpit; ita varia, & grauis hæc tentatio, in Congregationem Generalem, quæ quarto post anno habita est, caput fecit. Præcipuus autor eius fuit Iosephus Acosta, & iam nunc telam cœpit ordiri. Quid speraret, an Generalem nouum creandum, vbi & sui ratio haberetur, an aliud quid è sua sententia posse decerni, affirmare non ausim. Ad ipsummer Claudium post ceptam Visitationem scripsit, dum præsentibus malis remedia conquerit, opportunam fore Congregationem Generalem sibi in mentem venisse. Id ei qua fidelitate, ac simplicitate par eset, significare voluisse. Excepit consilium Claudio, aquo animo paratus exequi, si ex vnu videretur: & Acosta in hæc verba respondit: Sæpius egi cum Patribus Assistentibus de Congregatione Generali, quam viam ipse demonstras, videatur ne in emolumentum rerum nostrarum cœfura: verum omnes omnino censuere, nullo modo necessariam esse, præfertim cum Prouinciarum sententias cognitas habeamus: quarum pars maior existimarent, non modo minime necessariam, sed etiam valde incommodam pro ratione temporum fore. Iam verò accessere Gallicani tumultus: inter quos ea Prouinciae, nullo modo possent, neque suos habere conuentus, neque Romanam Prouinciales, binosque designatos mittere. Atque vt hæc minus difficultia essent, ob infestorum itinerum impedimenta; tamen ad earum Prouinciarum administrationem, summi esset detrimenti, quod nemo dubitet, qui statum earum cognitum habeat. Præterea post paucos menses conuentus sunt ad legendos Procuratores, quo tempore, vti nosti, caput illud tractatur, an sit cogenda Congregatio: tum aderunt vertente anno Procuratores, ex quibus cognoscetur, & necessitas, & sententia Prouinciarum, deque re tota certius statuetur. Verum spero si vos admittamini, vt coepistis, & remedia, quæ decreuimus adhibeatis, medicamento tanti impendijs opus non fore. His receptis literis magis desperauit Acosta, posse quod moliebatur ab Societate impetrare, quam vti obsequij obseruantem decuisset, sententiâ sua communii subiectâ, exinde curam depositus.

Dum hæ intus per Hispaniam turbarum Societatis domesticarum, reliquæ tument: externæ quoque illam agitarunt procellæ, quæ inferius commodiiori loco referentur. Cum interim pro benignitatib[us] sua more non desisteret Diuina prouidentia, solaria molestijs inspergere. Non enim solum prospere confectum est in Regia, quod de pecunia ad Collegium, sua

189
Abreus ad
extremum
dimissus ē
Societate.

190
Acosta cœpit
moliri Con-
gregatiōem
Generalem.

191
Rationes ob
quas ea tunc
minus oppor-
tuna videre-
tur.

192
Subsidia
Collegiorū
Hispanensis,
& Madritanis.

Vallisoleta-
num Anglo-
rum Semina-
rium condi-
tum.

suā in Urbe nouum ædificandum Hispalensis Ciuitas agebat: & ipse Rex Madritano Collegio stipem haud modicam dedit, sed etiam in magnum rei Catholicae subsidium Vallisoleti Anglicanum Seminarium conditum est. Ut in tanta perturbatione temporum, Remense, & Augense Seminaria in Gallicā Regno summis rei familiaris premebantur angustijs. Nec plane Augense inter armorum strepitum, & hostiles irruptiones tenere se poterat: itaque breui penitus dissolutum est. Guilielmus Alanus Catholicorum Anglorum columen, creatus à Pontifice Sixto Cardinalis, tametsi multum autoritatis adeptus erat, tamen per angustias facultatum amplissimi eius gradus splendorem sustinere vix poterat. Hæc dum Personius incommoda circumspicit, simulque collustrat animo, omnes laxamentorum vias, cogitationem in benignitatem Catholici Regis defixit. Quod cum Roma Alano, Claudio Generali, & alijs ad quos pertinebat aperuisset, satisque Claudius probaret; non pauci fuere, qui vehementer obsisterent, non esse tempora memorantes, quibus deceret auxilium ab Hispania, vel petere, vel sperare: tamen perstudiosè ductu numinis implorato, ipsem Personius in eam procriptionem destinatus est, iussus (vt supra memoraui) rem quoque Societatis communem tractare apud Regem, si opportunus locus incidet. Qui cum & ante discessum, & in itinere toto, summis, & assiduis precibus precari Diuinam clementiam nunquam desistit, vt tam graui, iusta que in causa adesse vellet, plane votorum omnium factus est compos. Nam præter ea quæ communiter Societati, ut relatum est, commodavit, primo statim cum Rege congressu Augensi, Remensique Collegijs, mox etiam Cardinali Alano opportuna exorauit subfida. Tum auræ tam secundæ vtendum asslatu ratus, illuc adiicit curram, si quo certiore, atque vberiore possit genti suæ gratificari beneficio. Quippe Hispania non propter publicam modo tranquillitatem, sed & propter florentia sapientia Diuina studia, & Catholicae Religionis sinceritatem: tum ad literarum, tum ad pietatis profectum, exuli Anglicana iuuentuti sedes peridonea videbatur, Rege hoc rerum statu, tanto facilius sanctissimam causam suscepturno, quod si procederet bellum, hoc plures habiturus erat operas, ad restituendam Religionem paratas, si non procederet, subsidium hoc restabat unicum, ad confluandas in eo Regno sinceri cultus reliquias. Nec sua Personium coniectura, sspesque delusus. Ut primi Rex adeo Christiani operis fructus commoditateisque cognovit, domicilium, ac templum, exordiendo Vallisoleti Seminario destinavit in Hospitali domo S. Cosmæ. Addidit Coaslium Regium diploma, per quod tota Hispania conquerire in eam rem, stipem liceret. Nec sane creditu facile est, quam & Regij consiliarij prope omnes, & Cardinalis Quiroga, & Magnates plerique, volenti animo, ac liberali accesserint. Quorum ornatus literis, cum Vallisoleterum Personius incunte Augusto venisset, non ita res ibi promptas inuenit. Sodalitas hospitalis domus S. Cosmæ curatrix, statim missa ad Regem Legato, excludere Collegium contendit: quod nec opportunam haberet Xenodochium illud habitationem, & multi amicorum eō propendebant, vt domus conduceretur Societatis Collegio propriis vltro non ad viatum solum alumnorum, sed & ad conductionis pensionem stipe oblatu, vt sine cuiusquam offensione quietius res transigeretur, ac ciuitas: cum haud dubie itura in longum apud Regem, si lite contendetur, causa esset; omissa hospitali, ad conduceandam domum curam adiecit. Sed noua interuenit difficultas. Vigil enim Inquisitor grauiter ceperit obsistere, etiam, atque etiam cauendum clamans, ac premonens, ne per eius Collegij occasionem, fides inquinaretur Hispanæ. Vix quemquam esse ex Anglicanis gentibus, non haereticum. Errare nonnullos, vagari que per aliena Regna, idque, vt impunè liceat, dissimulare, quam siveane animo-haereticam pestem, ubi nanciscantur materiam, omnia infesturos. Sed

193
Regis Phi-
lippi libera-
litas.

Sed & eius hominis, & aliorum quorundam suspicione huiusmodi non solum confutauit oratione Personius, verum ipsa etiam aliquot Anglorum perspecta virtus. Cum enim venissent iam Vallisoletum nonnulli, iisque dati essent in carcerem, tanquam suspectæ fidei, non solum religionis integritatem, verum etiam modestia, & cæterarum virtutum egregium specimen præbueret. Breui itaque dilatae suspicione sunt, mutatique adeo omnium animi, ut vigesimo post die, quam Vallisoletum Personius Madrido venerat, initium factum sit contubernio, duodecim in eo constitutis alumnis conducta in domo. Multi statim nobilium eam domum inuisere, spectare munditiem, discipline ordinem, modestiam inuenum commendare. Quæsidores quoque Caietanus, & ipse Vigil summopere coepiunt fauere, nec modo prædicabant opus, sed & Regi, & Cardinali Toletano suis literis commendandum putarunt. Ita demum sanctum illud planitarium creuit, ut extremo hoc anno, prope viginti, proximo ad quadraginta generosæ soboles numerarentur: denis aureorum nummum millibus, ad coemendam domum corrogatis, bonaque summa in alimentorum impensis, ex voluntaria piorum hominum largitate, antequam Rex quicquam, præter fauorem impenderet. Anno insequenti comparata, & aptata dominus, & Rege, & alijs conferentibus certum vestigal conflatum. Administratio Societati permisla est, quo promptius cum Seminarijs cæteris, & Anglia ipsa, ad euocandos, & remittendos alumnos commercium foret.

Difficultates
obiecta Se-
minario fu-
perantur.

Bonorum plenus dierum in Methymneni Collegio venerandus senex Petrus Artiga in benedictione requieuit: qui cum aetate processisset, & vita insueisset delicatori, adeo cupidè Societatem experiit, ut sine fine pulsanti tandem Antonius Araozius, anno seculi huius septuagesimo, propter improbitatem (ut est in Sancto Euangeli) magis quam, quod amicus esset, aperuerit. Et ille, ut ad seruitutem Dei accesserat plane animo seruendi, quamvis offerretur facultas, literas que ad Sacerdotium sufficerent, addiscendi; tamen maluit in Laicorum statu, laboribusque perseuerare, quibus addebat quotidiam sui diuerberationem, & alia carnis tormenta, & multum vigilarum, postremus domesticorum capefens, primus interrumpens quietem, quo plus contemplando, orandoque Deo vacaret. Nullum prætermitebat diem, quia pro animabus, quæ purgantur, quipiam religiosi operis Deo offreret: euenitque ut ipse aliquot dies, mirantibus valde Medicis, qui nec venarum iam pulsum, nec quid vitam conservaret, inueniebant, moribundus perseverarit, usque ad eam noctem, quæ anniversariam defunctorum commemorationem inchoat. Non solum autem Societati se se tradiderat, sed postularat enixè, & impetrarat à Deo, ut vnicus, quem habebat filius eodem accederet. Is fuit Emmanuel de Roias, multos annos Theologiae professor. Tum Pater, ac Filius, etiam sua omnia Dei obsequio dedicarunt: in quibus fuit mancipium ex Aethiopia innocentia singularis, qui Collegio Methymneni tam fideliter, tantoque exemplo, quoad vixit, seruuit, ut ægrotó quidam nostrorum Patrum, de genu pedes abluerent, cumque veneratione tanquam viro Sancto seruirent. Pridie Kalendas Martias decepsit Madriti Franciscus Castrius Sacerdos perspectæ virtutis, qui inde à puero ad pietatem, ac nominatim ad S. Francisci instituta propensus, tandem Religiosi Carthusiani magni nominis consilio, annum agens tertium supra trigesimum, ad Societatem venit anno 1566. Ad ponenda tyrocinij rudimenta Villaregium missus, ita probatus est Villaregiensi Domino Ioanni Pacecco eius domiciliij parenti, ut conscientia sua rectorem, ac iudicem legerit: totosque annos sex, quibus ibidem Castrius mansit, habuerit. Eo tempore præter alia cum oppidanis operosi cultoris munera, exhibat frequens in agrum pedes, nec alia terens hospitia, quam publica pauperum, nec aliunde, quam emendato vicitans, Diuini Verbi pabulum, & Diuina Sacramentorum,

Bona mors
Petri Artia-
gæ.

196
Francisci
Castrij felix
ex hac vita
transitus.

Virtutes
eius, & res
benè gestæ,

phar-

pharmaca agrestibus diuidebat. Quo genere vitæ dein Caranacæ, Oca-
niaque pertunctus, ad ultimum translatus Madritum, præ singularis for-
ma innocentia, verus Israëlite nominari solebat. Ita (quod animi in ple-
num compositi est documentum) exacti oris, ut nihil unquam ex eo, nisi
serium, & graue audiretur, nihil quod frustra dictum videri posset. Ni-
mirum cum plurimus esset cum Deo, inde trahebat, quemadmodum esse
cum hominibus oporteret. Mortuus est Villaregij, quod impetraverat senex
concedere, vt inter Nouitios moreretur. Ioannis à Fonte probata,
multiplici Marthæ ministerio virtus, eò præsertim memorabilis est, quod
ante initam religionem aditabat. Nam cum ex Vallouaro Aragonie Oppi-
do, vnde erat, Complutum venisset, vitamque manuum labore toleraret,
quotidianam operam locans, tamen non modo diligenter Sacramentis, &
precationi operabatur, sed etiam ex eo, quod partim suis detrahebat vi-
bus, partim laboris contentione conquirebat, adolescentem albat Schola-
sticum, qui instructus idoneis literis ad Diuinum obsequium, ad aliquem
se Religiosorum coetum aggregaret. Quam charitatem rependit ei Deus,
ardenti vocatione immissa, ipsoque ineunte anno 1556. ad hanc suam Familiam
perduco, & in ea post longum multa in æternitatem querendi spatium, fe-
lici ei demum exitu Kalencis Ianuarij attributo.

197
Ioannes à
Fonte bona
vitam bene
claudit.

Conimbricensis Collegij causam cum adhuc quidam vrgerent, sua-
dentes Regi Philippo, inspectionem eius, quippe vt partis Academiae, ad
ius Regium spectare: multum consideratis oneris, & exempli talis incom-
modis, censuit P. Generalis, potius ipsi renunciandum iuri docendi, &
Academie quicquid ex ea possideretur restituendum. Id cum statisset, Re-
gi Fonseca ad Escuriale quinto Kalendas Aprilis hunc in modum exposuit.
Cognovisse Præpositum Generalem, Academicorum quosdam Coimbricensium,
& Regios Academiæ eius Procuratores cupere, vt inferiorum
disciplinarum classes, Humanitas, ac Philotophia, quæ tanquam ab Aca-
demia auulsa corpore, Collegium Societatis tractabat, in pristinum statum
redigerentur, vnde eruditæ, peritique formari homines possint, successu-
ri in disciplinas superiores. Hoc vt exprimant non leviter exercere Col-
legij Patres, regiosque Procuratores dicitare suum ipsos nequamque im-
plere munus. Ceterum quamquam facile manifestum extra caulam posita
fit, nihil ex Patribus iure desiderari; tamen Claudium, quod cognorit
gratum fore Maiestati Regiae, si ea redintegratio fieret, cupientem quacun-
que re possit, votis eius obsequi; iussisse, Fonsecam, nomine ipsius, ce-
dere iure in Conimbricensi Academia, docendi, omnibusque redditibus,
quos Collegium docendi nomine posideret: id vero cum eo solùm velle
Generalem, si Rex in amplius cœsurum Academiæ commodum existimat:
sin autem securus censuerit, Societatem, qua alacritate, conatuque
quartum, iam ac trigesimum annum in eos labores incubuit, duraturam
in posterum. Laudavit vehementer Generalis prudentiam Rex, & con-
sideraturum dixit, quid in rem communem eset. Tantum vero absuit,
vt Doctrinæ eum Societatis pœniteret, vt censum quoque Collegij am-
plificari iuserit. Vix è Castella Fonseca in Lusitaniam se receperat, cum
Claudij literas, quibus Prouincia Visitator decernebatur, accepit. Sed
distulit rem primùm Regni tumultus, tum quod certis à Rege nominatis,
qui Regni statum recognoscerent, in eorum numerum cooptatus, &
ipse est.

198
Caulam Col-
legij Conim-
bricensis pru-
denter Fon-
seca apud
Regem agit.

Et obtinet.

Sub Maium extremum Angli cum Antonio Notho magna classe ad
Lusitanam oram appulsa, Olyssiponem versus egere militem. In eo tu-
multu rerum ex Collegio, domoque Professorum, quod vtraque ea sedes
extra Urbis moenia sita est, multis iuniorum Eboram, & Conimbricam,
abductis, lecti dumtaxat viri relicti sunt, qui Ciuitati religiosam operam,
ybicunque vius ferret, nauarent. Ceterum cum iam prope moenia ho-

199
Exercitus
Anglorum
Vlyssiponi
admotus,

stis adesset, & domus Sancti Rocchi quam opplerant milites, primo obiaceret discriminī, P. Hieronymus Diaz, qui Praepōtī locum tenebat, vt homo minime militaris, prae timore stationem suam deserere, recipere que se in tutiora, pudori sibi non duxit. Adfuit tamen ē Collegio Reator, præsentique animo, & industria, res ita administravit, vt nihil ultra desiderari posset. Anglus frustra tentata vrbe breui abscessit: Domi tamen nostræ haud modicum damnum acceptum est ab impositis militibus: inter quos fuere, qui sperantes tum se nacturos cuncta pro libidine rapiendo licentiam, si residuis Patribus plane vacuam domum fecissent, non dubitarunt per infamem calumniam criminari fidem eorum. Apertior erat delationis vanitas, quam vt quicquam ipso discriminis tempore mouendum Principi videretur: quia tamen tam suspiciose in genere versabatur, post recessum hostis diligenter inquisitum est Regio iussu; quemadmodum se homines Societatis inter obsidionem gessissent: nec quicquam extra ignavum illum Hieronymi Diazij paucorem repertum. Ineunte Autumno Olyssipponem appulerunt ex India Franciscus Monclarus, & Michaël Rogerius. Goā Monclarus Provincie Procurator discesserat; Malacā Rogerius propriè missus, vt de Iaponie, ac Sinarum statu Generalem Praepōsūtū edoceret. Ad Insulam S. Helenæ, post bone spei promontorium Indicæ naues, & Malaceas, magnoque suo gudio Rogerius, & Monclarus conuenere. Inde cum ad Insulam Tertiam venissent, Malacensis oneraria iactis iam ancoris, vehementi procella rudentibus fractis, allisa ad terram perire, vectebus saluis. Ita in Praetoriam indicam, qua Monclarus vehebatur Rogerius se recepit. Cum his indicis nauibus Kal. Aprilis, anno superiore, aliae vela fecerant, Brasiliam petitur, in ijsque, quinque de Societate. In Praetoria S. Lucæ eum Franciscus Giraldo, qui Brasilia ibat præfuturus, duo Sacerdotes nostri Petrus Aluarius, & Antonius Botellus vehebantur. Gubernator Franciscus Giraldus, cum quindecim dies in Insula Materia substitisset, cætera classe, quæ præcesserat, secundo vsu cursu, ad oram Guineæ quadragesima errauit dies, Malacia. Aequatorem transgredi prohibente. Denique, cum nec progredi, nec ad Brasiliam alicunde posset cursum deflectere, versus nouam Hispaniam vletetendit. Errauerunt per eius Oceani Insulas inter multa pericula, toto eo tempore, quo naues, cum quibus soluerant abiure in Indiam, ac rediere. Eodem die, quo hæ mercibus onustæ redeentes ex India, & ipsi ab longa defatigatione inanes appulsi ad Tertias, & inde coniuncta navigatione Olyssipone portum intrarunt **xvii. Kal. Octobris**, post annum, ac fœmestrem errorem, Sacerdotibus nostris, eò minus otiosum, quod multa in adiuuandis animabus vectorum, præclare gesserunt, & ex obedientia nauigantibus, siue in Malacia cursus, siue in errore, progressus est. Animaduera est singularis quædam indulgentia Sanctorum tutelarium erga Olyssipponenses: nam cum ea Civitas duos habeat Patronos Antonium Patauinatem, & Vincentium Martyrem, die S. Antonij Anglicana classis legit anchoras, & die translationis Sancti Vincentij Classis Indica iecit: eo mirabilius, quod dici dumtaxat vnius prægressa iter, armatam Anglorum classem ipsa prope inermis euasit.

Magnum virtute virum Cœlo dedit **6. Idus Aprilis Lusitanica Provincia Leonem Henricum**. Is ortus nobili stirpe in Materia Insula, Lutetiam fermè duodenis à Parentibus missus, dum in Collegio S. Barbaræ sub Adriano Turnebo Latinas literas disicit, Ignatum, ac Socios nouit, & à Fabro prima pietatis disciplina eruditus est. Per occasionem dehinc conditæ à Ioanne III. Academiæ Conimbricensis, reuersus in Lusitaniam, eodemque Societate iam introducta, peragre tulit Ludouicum Consaluum, sibi & sanguine, & disciplinæ contubernio charissimum, posthabitis egregijs, quibus abundabat, in facculo crescendi præsidij, in eam nomen.

Hist. Soc. Iesu Par. V. Tom. I.

N N N

dediſ-

200
Calumnia in
Societatem
purgata.

201
Aduentus
duorum Pa-
trum ex In-
dia.

202
Alij solunt
in Brasiliam

203
Sed post lon-
gum errorē
redeunt.

204
Olyssipon-
es fauorem
Patronorum
S. Antonij, &
S. Vincentij
probant.

205
Ortus, &
prima studia
Leonis Hen-
rici.

466

dedisse. Nec in circulis absistebat verborum aculeis, ignarus quod visque eo reprehendebat in altero, se propediem ipsum, præ ceteris mortalium, bonum optaturum sibi. Vix dum verterat annus, cum inter supplicio-

206
Auerio eius
& Societate.

nem celebrissimam, qua Christi corpus Conimbricæ honoratur, menti eius immissa cogitatio, quod solus ipse in tanto omnia plausu, cultu- que, nihil Deo honoris deferret, ita adhæsit, assidue stimulans, ut Sancta anni in sequentis hebdomada, dum solus præcipuo studio, sacras circumit ædes, in quadam flexis genibus, ante Sanctissimum Christi cor- pus, haud sine lacrymis se se offerre Deo paratum ad omnia cooperit, ro- gans ut voluntatem sibi aperiret suam, vel Religiosum Ordinem, vni- Societate excepta, quemlibet ingressuro. Ita autem precatus, ut primum leuare parabat genua, videbatur semper Deus ob sistere, atque ob exceptionem adiecit, totam respuere oblationem, donec ad extremum fatiga- tus, totum se Deo permisit, diuinæ eius curæ liberum omnino delectum disciplinæ relinquens, in qua gratum ei præstitus obsequium esset. Nec post multo Ludouicus Consalvius Valentia, quò rudimentorum causa pri- morum secesserat, Conimbricam redijt: quem cum inuiseret Leo, tem- plum ingressus, ita commotus est, tanquam clara voce, Da te Societa- ni, Deus in clamaret: acerbè conscientiam torquens, ubi ab ea voce cu- ram ille auertere conabatur. Itaque & eodem loco voulit se ingressum,

207
Et mira in-
cam vocatio

& domum 6. Kal. Maias receptus est, sexto & quadragesimo eius seculi an- no: altero, & vigesimo ætatis suæ. Statura erat pusillus, at feruidus, acer, magni animi: quam vim omnem, cum ad pietatis studia seriò con- tulisset; in sui contemptu, obedientia, studio precationis, cæteraque di- sciplina; tantum breui profecit, ut anno euoluto, singulari legis bene- ficio creatus Sacerdos, Nouitijs, Laicisque instituendis Fratribus, & eo- rum confessionibus audiendis præfetus sit: quo tempore simul Domesticis quæstiones explicabat conscientia (primus enim ille de Societate has in- Lusitania explicauit) magnum Doctrinæ nomen adeptus, ut & Martinus Azpilcueta tum Conimbricæ Iuris Canonici professor, de eo in Manu- ali suo veteri mentionem fecerit, tanquam de viro, Doctrinæ, sanctitatique præstantis. Neque eam quæstionum conscientia explicationem intermisit, cum Conimbricensis, anno 1552. ab Ignatio Collegij Rector creatus est.

208
Dotes eius,
& virtutes.

Euocatus inde ad Eborense regendum, sue documentis virtutis cum Car- dinali Henrico, qui deinde Rex fuit, admodum probaretur, admiranda in- cedit res, quæ amborum inter se animos, mira charitate coniunxit. An- no 1556. Cardinali ex quibusdam in corde punctiōibus Olyssipone graui- ter ægrotanti, per noctis silentium Leonem vigili apparuisse ferunt, ac be- ne sperare, & locum doloris ostendere iussisse, demonstratimque Crucis signasse, continuoque dolorem sedatum esse, & suauissimum ægro soporem irrepisse. Post autem orta luce Cardinalem omnino valentem excitatum esse, ac de Leone interrogantem, eum quidem, nequaquam Ebora mo- tum, sed miraculo restitutam sibi valetudinem deprehendisse. Ita idem postea solebat narrare, & Leo sub vita finem iussus rem prodere, ita sanè affirmare solitum Principem respondit, non tamen illud suis euensis meritis, verùm summo Dei consilio, ut Cardinalis, ex quo status Socie- tatis, atque progressio tantum futurum erat, ut penderent, toto in eam animo afficeretur. Protinus enim postulauit ab Lainio sibi Leonem in Con- fessarium, habuitque dum vixit. Cæterum alia in genere hoc de Leone narrantur miracula. Et Conimbricæ homini nocte intempesta ad suspendium cum refe tendenti, visum cum in Collegio esset; & parenti suæ Ioannæ de Abreco animam agenti in Oppido Pontis Solis Insulæ Materiæ, dum ipse Roma in tertio Generali conuentu versabatur. Postquam Eboræ com- plures annos præfuerat, creatus à Borgia Prouincialis, id munus ad sep- tem continuauit annos: quo tempore etiam inter confiliarios sacrarum

209
Cardinalem
Henricum
absens sanat

quæz.

210
Alia de illo
mira.

mira.

Soc. 50.

questionum cooptatus est. Mortuo Borgia, quid Romæ in generalibus Comitijs mōuerit, suo loco narrauimus. Reuerlus in Lusitaniam rursus Eborense Collegium rexit: deinde post mortem Regis Henrici Bracarense. Hinc ad Profesorum domum Olyssipponem quo iam grauior translatus, non minus priuati religiosi exactum exemplum præbuit, quam ante boni Præsidis præbūisset, seuero vbique propior, quam remissio. Annis plus vi-

211
Varia præfectura.

ginti Cardinalis dein Regis Henrici Confessarius, cum simul, è Quæstorum consilio, & nunc Rector, nunc Prouincialis esset, nec adiutorem vñquam voluit ad cubiculi sui, seu corporis labores, nec uestes nisi pauperate insignes: nec licet à Princepe accerferetur, equos ex aula, clitelario iumento contentus: nec facile cubiculum domi, cubiculo eius spoliatus, ac pauperius cernebatur: nullas denique pati voluit à communis disciplina exceptiones, quibus tamen frequens, ex calculo dolor, non speciolo solum obtentur, sed & iusto patrocinio esse poterat. Quin picipio quodam pietatis sensu, amans, commendansque communia, cum in iuniorum aliquando conuentu interrogasset, quem quisque Sanctorum, maximè coleret, & alij alios nominarent: ego verò, inquit, præter Cœli Sanctos, ostendam vobis, cuius volo vos perstudiosos esse, nobilem Sanctam in terra, eaque est Sancta Communitas. Tantum aberat ab quærendis sibi, suisue per Principis familiaritatem emolumentis, vt propinquid modo precentur, impedimento ne foret. Et ille habebat in ore, non ideo seculum ab se relictum, vt secularia suis curaret: nempe intelligentis nihil esse absurdius, quam, vt quibus propter arctiorem naturen, tanto magis eadem quæ nobis velle debemus, omnino contraria, quæque ipsi reiçimus, ac formidamus, ea velimus. At incrementa Societatis, gnarus ad commune Regni spectare bonum, prudenter in loco curare non destitit. Ne gratiam Principis ad inanem adulationis, & famæ sua amare potius vñsum videretur, quam ad materiam ei recte ac benignè faciendi suggestam. Nec verò facile dictu est, quanto studio conservandæ Societatis disciplinæ, probæque existimationis arderet. Hic totus eius feroor effundebatur; hic flagrans zelo, spiransque ignem, & contabescens, si quod daretur scandalum, nullam capiebat quietem; publicis, priuatisque tonans sermonibus, legumque vel minimarum custos perinde, & exactior acerrimus. In Prouinciali conuentu, cui supremo interfuit, dum de perfectione obedientiæ ageretur, in mandatis quoque existimatione seculi minus nobilibus, conservanda, progressus in medium, à Prouinciali institut clara voce, magnoque conatu flagitare, vt nullo respectu multæ suæ etatis, sed exiguae virtutis, neque quam multis in Societate vixisset annis, sed quam paucis obediuisse, ex eo die, tanquam ultimum Novitium, vellet se se tractari, cedique iuberet publicè, si quid vñquam tergiuersaretur. Insigne narrant vñque ad extremum spiritum, prectionis studium eius, ac meditationis fuisse, vt sapè denas in die negotioso illi otio, genu flexo horas insisteret. In Bracarense Collegio, post Regis Henrici finem, quotidiane vitæ eius hic tenor erat. Communem horam meditationi consueto tempore impendebat: ab ea faciebat sacrum domesticis in priuato sacello. Secundum sacrum in facello eodem horam alteram, genibus nixus orabat: tertiam à meridie orationis horam in suo conclavi adiiciebat scholarum tempore: multum præter hæc sacrarum lectioni rerum permixta meditatione impendens. Tum sua excutienda conscientia consuetata spatia, suaque penso Sacerdotali, quod totum, quamvis senecta fractus de genu persoluebat. Inuentum sepius rerum diuinarum contemplatione extra sensus raptum, aliquando etiam in aëre pendente ferunt. In toto vitæ cursu, quò magis apud Magnates, rerumque Dominos erat interpretio, & maiora in Societate obibat munera, tanto se ipse humilius abiiciebat; infima quæque ministeria, & sordidissimos interdum labores assumens,

212
Studium paupertatis.213
Propinquos non promovet dum in aula floret.214
Ingens eius amor in Societatem.215
Vita eius pot est ex aula.216
Vilibus militarijs se exercet.

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

N N N 2 ita

ita ut non solum purgare culinæ vasa , quod palam faciebat , sed etiam latrinas euerrere , ac tergere deprehensus interdum sit , quod furtim vitan- dæ ostentationis causâ faciebat . Quæ tum maxime exercebat , cum in re- graui , magnoque aliquo periculo , diuinam opem impensis exoraret . Sta- tum ut Prouincialatu abiit , à successore impetravit , multos vt dies in ministerio culinæ versaretur , quod fecit aslumpta ad id consueta tunica , ac sepe linteo etiam præcinctus , excipiens , qui ad se adirent nobilium . Nec dignabatur , vel ligna securi scindere , & imposta in humeros in culinam deferre . Supremis etiam annis in S. Rocchi domo , frequenter petebat , nec raro impetrabat ianitoris officium . Neque minori voluntate exceptit , si quæ vñquam iniungebantur , suas ob culpas poenæ . Aliquando Conimbricæ cum seruidius nescio quid mandanti Præsidi obstitisset , Euerardus Generalis per literas leniter monuit , eam rem boni exempli non fuisse . Itaque ipse sibi eligeret satisfactionis genus tollendæ offendio- ni idonum . Qua Leo conditione liberaliter vrns , delegit aliquot men- sium in tunicula ferruginea , culinæ ministeria , atque ita peregit , tanquam nihil præterea curarum haberet ; volens à coquo grauissima quæque iniungi sibi , cum diceret iumento veteri , non adeo circumspectandum , que fan- cina imponeretur , quod in eo parua fiat iactura : ac parcendum tenerita- ti , speique pullorum ; quo significabat mitius tyrones , iunioresque tradan- dos . Proprie tamen destinatum illi opus erat culinam euerrere , deinde efferebat fordes , tanta ambitione , vt nunquam vellet , eum sibi honorem præreptum . Quæ sancta eius in hoc genere ambitio , coniectari inde pos- test . Cum animaduertisset contiguam culinæ cortem fimo oppletam , pro- perè coquum adiuit rogans , vt vellet à se se purgari , cumque ille respon- disset , serum eum fuisse , opere iam alteri destinato , tamen ipsius fore , si postero die præueniret , bonus senex magno studio accelerauit precatio- nis , sacri , ac psalmodia tempora , eam vt benedictionem ad se se transferret : nec ægrius tulit , ubi anteuenisse Nouitiorum vnum reperit , quam- si magno præmio excidisset : ipsi tyroni professus , nunquam se cuquam- sic inuidisse . Porro charitate erga proximos quantâ ardere , tametsi ex cæterarum perfectione virtutum argumentari fas est , tamen propria quæ- dam documenta tradenda sunt . Cum audisset ad singulare certamen se inuicem duos prouocasse , nec posse ab incepto auerti , in destinatum cer- taminis locum meditatus , paratusque perrexit : iamque gladij micabant , cum progressus in medium deiecto ex humeris pallio , exeditoque flagello , sequire acriter in sua terga coepit . Noua res stuporem induxit digladian- tium animis , ferrum excusit è manibus , adeoque fera corda mansuescit , vt datis dexteris pacati domum reuertentur . Ebora Olyssiponem , propter cæli salubritatem è fratribus vnum cum ægrotum deduceret , sub medium- iter , in vilem casam per inopiam melioris hospitij coactus nocte diuertere , ubi nec stratum , nec quicquam habendo ægro idoneum erat , nunquam- quieuit , quoad aliquid lecti , vnde vnde concinnauit : & vigil assidens , cum videtur somnum capere ægrum non posse ob gelidos pedes , ingenio- so pietatis inuento , nudato pectore suo immisit eos , fouereque cordis sui calore non destitit . Et planè spectabilis erat , aduersus omnes ægrotos ma- terna eius pietas , ac sedulitas . Vbi tamen periculum ingrueret , nequa- quam dissimulari volebat , indignam , vt est , dicens in cœtibus religiosis eam imbecillitatem , per quam seculares , ne suos perturbent , de mortis periculo cœlant , præpostera miseratione , sinentes in salutis mortalis disci- mine , pariter de æterna periclitari . Consimilis erga hospites eminebat Leonis charitas , obuiam festinus , quicquid haberet in manibus intermisso , ad ianuam accurrebat , amantissimè complectens , ducens , curans , sepe ipsem abluens eis pedes . Si quid deinde in calceatu , vestituque opus haberent , paterna benignitate prospiciens . Quibus ex rebus charitas in- adiuwan-

217
Caritas eius
in proximos

218
Mira ratio
conciliandi
pugnantes

Soc. 50.

adiuandis animis estimetur. Nullos in his labores, nulla fugiebat tedia. Magni semper fecit, sedulòque tractauit audiendarum confessionum ministerium. Verum quinque annos vita supremos, ab omni alia liber, totus in eam curam incubuit. Primus adire confessariam sellam, postremus defere. Cum primum aperiretur templum, ordinarijs Sacerdotum muneri bus maturè perfunctus, ne quā causā opus interrumpere cogeretur; as fiduitate materiam augens laboris, cum tanquam ad certum perfunctum multo confluerent, præcipuā autem curā tenuiores excolens, quod nobilioribus diceret, nunquam deesse cultores. Nihil serebat acerbius, quam quempiam quantūm nobilitatis, tempus sibi audiendi confessiones, salutationibus, & colloquijs inutilibus rapere, monito cedituo, ut si quando sappeteret in templo materia laboris, & ipse ad ianuam à quopiam detineretur magnatum, nequaquam parceret, verū liberè accerferet, nuncians adesse, qui vellent confiteri. Cum singulari studio, vt pote quorum maior calamitas erat, alienigenas, maximeque captiuos adiuuaret. Eam ob rem senex lingua Gallica, quam Lutetia puer haulerat, memoriam renouans, ex ea charitate causam mortis inuenit. Admonitus enim gallum hominem in custodia pessifera febri correptum, confessim accurrens, solatus hominem, humanisque, ac diuinis praesidijs communītum relinquens, domum, retulit idem ex contactu malum: vnde latu, egregièque paratus, cum iampridem in sola morte cogitationem fixam haberet, biduo consumpus est. Exequias eius multa populi, ac fermè tenuoris cohonestauere lacrymæ. Eadem Quæstiores, quod ipsorum è consilio fuerat, splendide parentarunt. Multa præter narrata de eo mira Lusitana resert Historia.

219
Laboriosa
sedulitas
evidem.

Olyssipone Eboram contendens, repente ad Socium conuersus: iam, inquit, Antonius Correa in Collegio Eborense expirauit: & planè ita eucnisse compertum est. Cuidam Sacerdoti de Societate raro Sacrificanti, fore tempus prædictum, quo aueret, nec posset: qui tandem dimissus, ad summamque inopiam redactus, vehementer cupiebat Sacrum facere, ut aliquid inde stipis referret, neque per Sacros Canones, ob mutilatum pedem licebat. Anno 1580. per tumultum Lusitanorum initia, Conimbricæ cum ad propitiandum numen, quadragenarum horarum supplicatio in priuato institueretur facello, audire sibi visus est claram, ac terribilem, vocem, è sacra pyxide prodeuntem, sinite, sinite, certum est, vindicare: quam ad vocem attonitus Leo, qui solus audiebat, summis precibus ab Domino contendere instituit, vt misereri vellet; & nihil audiebat, nisi mitte me, volo punire. Ita mœroris plenus, plerunque noctis in lacrymis, ac gemitu exegit. Diluculo ad diuinam festine, reuertit hostiam, dumque magna humilitate, ac pietate leuamentum aliquod depositit, coepit Dominus singillatim in memoriam reuocare supplicia insignia, & diluuij, & vrbiū infamia, & Agyptiorum, & alia id genus, in quibus de improbis vltus, iustos, quamvis pauci numero essent, seruauit. Eodem se in præsens sauiturum modo denuncians. Hanc rem Ignatius Martinus, cuius virtutem hoc dignam arcano Leo existimat, eius post obitum enarravit. Olim ex Oppido Almerini, cum Prouincialis Olyssipponem Georgium Serranum, & Emmanuelem Sequeiram, (qui ambo deinde Prouinciales fuere) per Tagum mitteret, quamvis oboriretur tempestas, ire securos iussit, & opportuna præmonitio cecidit. Adeo senni, dirique extitere fluctus, vt ipsorum ante oculos simul euntium nauigium mergeretur. Quo Sequeira territus, Serranum, qui autoritate erat notior, vehementer admonere, vt nauigium ad terram applicari iuberet. At Serranus, nulla (inquit) causa timor subest: Leo iussit, quo esset maior tempestas, ire securiores: & hæc cum diceret exemplò rudentibus fractis, velum decidit: eoque lapso periculum omne depulsum. Iam moribundus fratri, qui præcipua cura in morbo sibi adsuerat, denunciauit, compara-

220
Caufam
mortis ex ca
ritate repe
rit.
Eius exe
quia.221
Quædam di
uinus, co
gnoscit, &
pronunciat,

222
Somnium.
Hennicij mu-
tum.

pararet se se ad magnam, quæ imminebat tentationem, sed cum diuina ope, certus de victoria esset. Neque ita multo post, adeo graueriter ceperit exagitari frater, ut hæscans nutansque, parum ab ruina, ac defectione, abesseret. Sed mirè iuuit spes à Leone promissa victoria, & quod vero simile est auxilium è Cœlo allatum. Dormienti aliquando in sella dum Rector agebat Eboræ, visus est quidam adesse, & prehenso brachio excitare, admonens, ut ad certum, quem nominabat è Collegio pergeret, ex eoque cognosceret de Sacerdote eiusdem Collegij, quem item appellabat. Cumque excitatus pro somnio nihili rem fecisset, rursus obdormicentis eadem species, cum acriori monitu offertur. Sed cum ne tum quidem habendam somnio fidem existimaret, ecce tertio redit sopor, & visum, dura cum increpatione, quod non accureret ad succurrentum ouicula, quam tartareus ei lupus rapiebat. Iret, labanti succurreret, puniret qui periculum norat, nec indicabat. Tum denum intelligens haud esse somni ludibrium, recta ad demonstratum fratrem pergit, ex eoque cognoscit Sacerdotem illum defctionem à religione moliri, statimque opportunis remedij firmat labantem, haud impunito illo, qui per falsum amicitia nomen morbum occultans, perire amicum sinebat. Eboræ item aliquando, vbi manè ab oratione surrexit Marcum Georgium admonuit, ut pararet se eo die, si opus foret, ad scholam quæstionum conscientia suo loco habendam. Tum reuersus inde, sacrificatum abit. Missa peracta admonet Georgium, ut habeat scholam, egressusque Collegio, certam in domum proficiscitur, vbi inter magnas angustias graniter ægrotantem hominem reperit. Post longum congressum, secedente Leone, comitem eius ager aduocat, & admirabundus, quis esset Pater ille, quid muneric administraret, interrogat: omnino enim sibi compertum, magnum esse Dei famulum, cui sua peccata fuerint diuinitus reuelata, præ quorum pudore ad penitentiam legitimam adduci non posset. Antonius Carmallius Theologæ professor, narravit sibi adolescenti, dum Leoni de peccatis confiteretur, subitum cordis dolorem coortum, adeo ut penè examinaretur, cum autem locum ostendisset Leoni, statim ut illum tetigit, dolorem omnem evanuisse. Alia alij non solum in corporis, sed etiam in animi morbis, statim ut se illi commendarunt, præsentanea sensere remedia. Valebat & aduersus Dæmones, & è corporibus obfessorum multos expulit: sagaciter quoque multorum fraudes energumenos se simulantium, inedia, & virgis excussum. At bellue illæ tartareæ suam in ipsum rabiem, tum maximè, cum magnum quid in animarum adiumenta noliebatur, colaphis, & verberibus, & alter sœuendo promebant, inepte scilicet ostendentes, copta eō meliora, & vrgenda enixiùs, quō magis honorum omnium oribus essent inuisa. Alias non permitti sœuire, inanibus terriculis creare molestiam conabantur. Matutinam psalmodiam cum Ludouico Cerqueria (qui dein Iaponiæ Episcopus fuit) aliquando cum recitaret, lucernam statim Diabolus arreptam circumferre per cubiculum coepit, nulla apparente manu. Attollebat, demittebat, huc illuc raptim agebat, ut solet ex tremula aqua, radijs ista solis volutus resilire fulgor: cum insuetus ad ea Ludouicus se se cubiculo pauescatu eriperet, Leo, cui noua non erant, planè securus hæsit. Dum in Regia Almerini versaretur, quotidie solebat traiecto Tago in Oppidum Santarenum ad Euangelizandum excurrere. Incidit causa cur aliquando præter morem ibidem etiam pernoctaret. Ecce autem cum primum cubiculum abiit, sæpe appellare nomen I E S V magno studio coepit, tanquam commotior, vel timeret, vel iam perferret impetum aliquem vehementem hostis inferni. Exiliit è lecto, & per conclavem inambulans, signum Crucis sibi sæpe figurabat. Aderat in eodem cubiculo & comes eius Ioannes Aluarius, is qui dein fuit Afristens, qui (nam & lucerna vigil asseruabatur) ea tanquam noua haud sine metu spectabat,

223
Peccata oc-
culata diuini-
tatis agnoscit

Odiūm Dia-
boli in Hen-
ricum.

224
225
Confians
eiusdem fidu-
cia.

At bellue illæ tartareæ suam in ipsum rabiem, tum maximè, cum magnum quid in animarum adiumenta noliebatur, colaphis, & verberibus, & alter sœuendo promebant, inepte scilicet ostendentes, copta eō meliora, & vrgenda enixiùs, quō magis honorum omnium oribus essent inuisa. Alias non permitti sœuire, inanibus terriculis creare molestiam conabantur. Matutinam psalmodiam cum Ludouico Cerqueria (qui dein Iaponiæ Episcopus fuit) aliquando cum recitaret, lucernam statim Diabolus arreptam circumferre per cubiculum coepit, nulla apparente manu. Attollebat, demittebat, huc illuc raptim agebat, ut solet ex tremula aqua, radijs ista solis volutus resilire fulgor: cum insuetus ad ea Ludouicus se se cubiculo pauescatu eriperet, Leo, cui noua non erant, planè securus hæsit. Dum in Regia Almerini versaretur, quotidie solebat traiecto Tago in Oppidum Santarenum ad Euangelizandum excurrere. Incidit causa cur aliquando præter morem ibidem etiam pernoctaret. Ecce autem cum primum cubiculum abiit, sæpe appellare nomen I E S V magno studio coepit, tanquam commotior, vel timeret, vel iam perferret impetum aliquem vehementem hostis inferni. Exiliit è lecto, & per conclavem inambulans, signum Crucis sibi sæpe figurabat. Aderat in eodem cubiculo & comes eius Ioannes Aluarius, is qui dein fuit Afristens, qui (nam & lucerna vigil asseruabatur) ea tanquam noua haud sine metu spectabat,

Soc. 50.

exitum rei opperens ; cum repente turbo adeo validus in fenestram incubuit , vt quamvis optimè obseratam , ac veete munitam , repente terribili fragore patefecerit , vecte in medium conclave projecto . Immotus adhæc , Leo , Crucis tantum signo repetito , invocatoque I E S V nomine , paucem comitem nil formidare iubet , quod nihil esset timendum , obserataque fenestra cubitum redijt , ac tanta statim securitate somnum admisit , vt admodum sonorè stertere eum comes audiret .

Dudum intermissas Angræ : & Angole res , quasi ex itinere relegimus , antequam in Sinas , & Iaponiam transmittimus ; nam India , quod nihil ferme non simile nuper inde recitatis in hunc annum suggestit ; concilcescere tantisper mauult , quam aut paruis dictu , aut facilè intelligendis ex memoriam proximè relatorum , otiosè detinere lectorem . Angræ anno superiori instituta in Collegio nostro Sodalitas Beatæ Deiparæ , hoc anno perlato Româ diplomate rite confirmata , & Indulgentijs Pontificijs ditata est . Commune id Collegio Angrensi cum in multis alijs , immò cum omnibus ybiqne terrarum nostræ ferè Societatis Domicilijs fuit : nec velut eximium hoc loco commemorandum putarem , nisi , vt semina eadem in diuersis terris magnâ differentiâ fructificant , cum alibi , vt est in Euangelio , trigesimâ , alibi sexagesimâ , denique in felicioribus aruis centesimâ multiplicatione fruges reddant ; ita scirem , cum alijs in Vrbibus Sodalitia B. Mariae ad salutem , & consolationem animarum profecerint plurimum ; Angræ successus incredibiles , & fructus longè supra , quam expectari verisimiliter poterat insignes , atque illustres habuisse . Principio , quod iuuentuti scholas nostras frequentanti subsidium parabatur , id primâ consilij propositione probatum Ciuitas vniuersa commune omnibus ordinibus esse voluit . Quare ante omnes ipse Episcopus cum suo Vicario , compluribus que Canonicis , Cives item primarij nomen in Sodalitatem dedere . Est præterea præcipua in eâ vrbe , & totâ Regione dignitatis Præsidij Prefectus , quasi Proregis in remotis illis Insulis autoritatem obtinens ; is non modo se ipsum , sed Tribunos , Centuriones , & lectissimos quoque suorum militum in eandem Societatem admitti postulavit , utilitate maximâ cohortis vniuersæ , & totius Ciuitatis exemplo salubriori , quam asséqui narrando quisquam possit . Siquidem cum humanæ consuetudinis testatissima omnibus locis , & temporibus experientia compertum sit , parum bene conuenire Christianæ Disciplina , & absolute numeris officiisque omnibus Religioni , cum militari licentia , præsertim vbi otium , & copia commodorum accesserit , tamen Præsidiorum huius Insulae , licet numero permagno in summâ securitate parique abundantia viuerent , ex quo piam Dei Matri in eius Sodalitio seruitutem sunt profelli , tam mirabilis innocentia , tamque amabilis omnium virtutum cultus emicuit , vt verè dici posset legionarios sub signis , atque in Castris , vix temperantia , castimonia , pietate , caritateque in Deum Cœnobitis Disciplinam claustrorum longo iam vsu tolerantibus concessisse . Purgabant confessione , reficiebantque sacrâ mensâ frequenter animos , & ad hæc sancta mysteria , ieunijs , cilicijs , verberationibus vtrò suscepisti , etiam publicè , se se comparabant . Passim videres in stationibus , pro taxillis , & folijs lusorijs pro se quemque globulos precarios terentes digitis , aut libros pios lexitantes . Sermones non dicam , non obseceni , non maledici , sed probi omnes , ac sancti . Si quis , quid deliquerisset deferebatur ad Sodalitij moderatores , & eius arbitrio , aut crimen expiabat publicâ poenâ , aut albo Sodalium expunctus , res suas sibi habere iubebatur ; quod instar ingentis infortunij ducebant . Facile arbitratu est haudquaquam ad tantam virtutis absolutionem , milites sine Ducis peculiari curâ , efficacique exemplo expoliri potuisse . Ille autem tanto vulgarem modum , ac captum hominum illius ordinis in Religionis officijs , & Diuinæ legis obseruatione superabat , vt sagatus Sacerdos aut Chlamydatus Monachus videri potuerit . Edixerat propositâ poenâ carceris ,